
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segreteria del Presidente

1/3

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 17/07/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Acquisto di due composizioni floreali in occasione della visita ufficiale del 
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili Matteo Salvini 

CIG Z2A3BEABB5

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01011.03.007
1

Rappresentanza della 
Presidenza DEL MINISTRO SNC 403 2023 150,00 2023  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO, in particolare, l'articolo 50 del D.lgs. n. 36/2023, comma 1, lettera b), che consente l’affidamento diretto di servizi 
e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente n. 94 del 26 settembre 2019 con il quale è stato conferito al dott. Michele Sias, l’incarico 
di Capo della Segreteria del Presidente;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;



2/3

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la nota prot. n. 4645 del 17 luglio 2023 con la quale il Presidente del Consiglio regionale, on. Michele Pais, chiede 
che vengano acquistate due composizioni floreali in occasione della visita ufficiale del Ministro delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili Matteo Salvini;

VISTA la richiesta d’acquisto del 17 luglio 2023 prot. n. 4654 a firma del sottoscritto, motivata dalla necessità di 
ottemperare alla suddetta esigenza;

CONSIDERATO che, dato l’importo stimato, risulta applicabile per far fronte alla suddetta esigenza, la seguente 
procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, e ss.mm.ii. e dell’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016,

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerati l’oggetto, le finalità e l’importo dell’affidamento, nonché l’urgenza di provvedere;

VISTO il riscontro alla richiesta di preventivo, acquisito con prot. n. 4629 del 17 luglio 2023, ricevuto dall’operatore 
economico “Del Ministro Snc”, Largo Carlo Felice, 24, 09124 - Cagliari (CA), Partita IVA: 02386630921, avente ad 
oggetto la fornitura di due composizioni floreali al costo di euro 150,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che l’affidamento viene effettuato nel rispetto del principio di rotazione e soddisfa le esigenze della stazione 
appaltante in relazione alle caratteristiche richieste e che il preventivo di spesa appare congruo in rapporto alla qualità 
della prestazione;

VALUTATO che la ditta è in possesso dei requisiti necessari;

VISTA l’autorizzazione che precede rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0071 del bilancio interno del Consiglio anni 2023-
2025;

DATO ATTO che alla presente procedura trovano applicazione le norme di carattere derogatorio e temporaneo introdotte 
dal d.l. 76/2020, successivamente convertito in legge 120/2020, «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» e che in particolare all’art. 8 comma 1 lett. a) si prevede che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara CIG Z2A3BEABB5;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’impegno sul capitolo 0071 per un importo di euro 150,00, IVA inclusa;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2023;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0071 - anno 2023; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);



3/3

VISTO che, nel vigente bilancio gestionale, il dott. Michele Sias è nominato responsabile del procedimento e del Centro 
di Responsabilità con riferimento al capitolo di spesa 0071 “Rappresentanza della Presidenza”;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 del D.L. n. 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico “Del Ministro Snc”, Largo Carlo Felice, 24, 
09124 - Cagliari (CA), Partita IVA: 02386630921, avente ad oggetto la fornitura di due composizioni floreali in occasione 
della visita ufficiale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili Matteo Salvini.

2. Di impegnare la somma di euro 150,00, IVA inclusa, in favore dell’operatore economico “Del Ministro Snc” Partita IVA: 
02386630921, come sopra generalizzata, per l’esecuzione del servizio sopra descritto imputandola all’esercizio 2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella in oggetto;

3 Il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il sottoscritto dott. Michele Sias, 
Capo della Segreteria del Presidente;

4. È disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, 
nelle more dell’accertamento semplificato ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 dei requisiti generali di partecipazione, ai 
sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

5. La presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   .
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.


